Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022

CNPJ – 45.128.816/0001-33

www.tabapua.sp.gov.br

===============================================================

DECRETO Nº 130 , DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

“Dispõe sobre o Remanejamento de créditos entre
dotações do Orçamento Municipal, autorizado pela Lei nº
2.852, de 01 de fevereiro de 2022, para o atendimento de
despesas que especifica”.

     SILVIO CÉSAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuã, Comarca de Tabapuã,
Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando a
autorização contida na Lei nº 2.852, de 01 de fevereiro de 2022;

DECRETA:

 Art.1º. Fica aberto no Orçamento do exercício de 2022, um remanejamento de créditos entre
dotações no valor de R$ 188.600,00 (cento e oitenta e oito mil e seiscentos reais), obedecendo a
seguinte programação e classificação orçamentária:

LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
02 01 03 DIRETORIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA
Ficha: 44 06.181.0030.2011.0000 MANUT. DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL    100,00
3.3.90.39.00 OUTR.SERV.TERC.PESSOA JURÍDICA
LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
02 03 01 DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Ficha: 63 04.122.0004.2008.0000 COORD. MANUT.DIV. ADMINISTRATIVA  6.100,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 64 04.122.0004.2008.0000 COORD. MANUT.DIV. ADMINISTRATIVA  4.000,00
3.3.90.36.00 OUTR.SERV.TERC.PESSOA FÍSICA
Ficha: 65 04.122.0004.2008.0000 COORD. MANUT.DIV. ADMINISTRATIVA  1.200,00
3.3.90.39.00 OUTR.SERV.TERC.PESSOA JURÍDICA
LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
02 05 02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
Ficha: 180 12.361.0006.2015.0000 MANUT.DESENV.ENSINO FUNDAMENTAL 15.000,00
3.3.90.39.00 OUTR.SERV.TERC.PESSOA JURÍDICA
Ficha: 191 12.361.0006.2016.0000 MANUT.TRANSP.ESCOLAR ED.BÁSICA  8.400,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
02 05 05 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR
Ficha: 299 12.306.0010.2036.0000 MERENDA ESCOLAR ENS.FUNDAMENTAL  8.600,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 311 12.306.0010.2037.0000 MERENDA ESCOLAR CRECHE  5.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 313 12.306.0010.2037.0000 MERENDA ESCOLAR CRECHE  2.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 314 12.306.0010.2038.0000 MERENDA ESCOLAR PRÉ-ESCOLA  5.400,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022

CNPJ – 45.128.816/0001-33

www.tabapua.sp.gov.br

===============================================================

 Ficha: 326 12.306.0010.2041.0000 MERENDA ESCOLAR ENSINO MÉDIO    600,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
 02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 Ficha: 344 10.301.0012.2044.0000 MANUT.ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE  93.200,00
 3.3.50.39.00 OUTR.SERV.TERC. PESSOA JURÍDICA
 Ficha: 347 10.301.0012.2044.0000 MANUT.ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE  10.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 Ficha: 373 10.302.0013.2047.0000 ASSIST.MÉDIA E ALTA COMPLEX.SAÚDE   4.000,00
 3.3.90.39.00 OUTR.SERV.TERC.PESSOA JURÍDICA
 Ficha: 378 10.303.0015.2048.0000 ASSIST.FARM.BÁSICA E ESPECIALIZADA  10.000,00
 3.3.90.32.00 MAT. BEM OU SERV.P/DISTR.GRATUÍTA
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
 02 07 01 DIVISÃO MUN ASSISTÊNCIA SOCIAL PROM SOCIAL
 Ficha: 406 08.244.0016.2050.0000 COORD.ADMINISTR.ASSIST.SOCIAL          800,00
 3.3.90.39.00 OUTR. SERV.TERC.PESSOA JURÍDICA
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
 02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Ficha: 446 08.244.0016.2051.0000  MANUT.PROGR.PROT.SOCIAL BÁSICA    2.200,00
 3.3.90.48.00  OUTR.AUXÍLIOS FIN.A PESSOA FÍSIC
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
 02 08 01 DIRETORIA MUNICIPAL DE CULTURA
 Ficha: 483 13.392.0024.2067.0000 MANUT.ATIVIDADES CULTURAIS   500,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
 02 09 01 DIRETORIA MUN DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO
 Ficha: 510 27.813.0023.2065.0000 ATIV. DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 6.000,00
 3.3.90.39.00 OUTR. SERV.TERC.PESSOA JURÍDICA
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
 02 10 02 DIVISÃO DE SANEAMENTO
 Ficha: 537 17.512.0028.2073.0000 OP.SERV.ABASTECIMENTO DE ÁGUA  4.500,00
 3.3.90.39.00 OUTR. SERV.TERC.PESSOA JURÍDICA
 TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES       188.600,00

                    Art. 2º - O total do crédito será remanejado, tendo como origem, os recursos orçamentários à
débito, no valor de R$ 188.600,00. (cento e oitenta e oito mil e seiscentos reais), obedecendo a seguinte
programação  classificação orçamentária:

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
 02 01 01 CHEFIA DO EXECUTIVO
 Ficha: 18 04.122.0002.2004.0000  COORD.GERAL PODER EXECUTIVO  -1.400,00
 3.1.90.11.00   VENC.E VANT.FIXAS PESSOAL CIVIL
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
 02 03 02 DIRETORIA DE FINANÇAS
 Ficha: 99 28.846.0011.0001.0000  PAG.PRECAT.OUTR.SENT. JUDICIAIS -30.000,00
 4.6.90.91.00   SENTENÇAS JUDICIAIS
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
 02 03 03 DIRETORIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS
 Ficha: 104 15.451.0019.1019.0000  OBRAS PREL.PAVIM. E RECAPEAMENTO -4.500,00
 4.4.90.51.00   OBRAS E INSTALAÇÕES
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
 02 05 03 FUNDEB

 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022

CNPJ – 45.128.816/0001-33

www.tabapua.sp.gov.br

===============================================================

               Ficha: 268 12.365.0007.2027.0000  FUNDEB.MANUT.ED.PRÉ-ESCOLAR  -5.000,00
 3.3.90.39.00   OUTR.SERV.TERC.PESSOA JURÍDICA
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
 02 05 04 DIVISÃO DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR
 Ficha: 284 12.362.0009.2032.0000  MANUT.TRANSP.ESC.ENSINO MÉDIO  -5.000,00
 3.3.90.39.00   OUTR.SERV.TERC.PESSOA JURÍDICA
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
 02 05 05 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR
 Ficha: 301 12.306.0010.2036.0000  MERENDA ESC. ENSINO FUNDAMENTAL -10.000,00
 3.3.90.30.00   MATERIAL DE CONSUMO
 Ficha: 302 12.306.0010.2036.0000  MERENDA ESC. ENSINO FUNDAMENTAL  -4.400,00
 3.3.90.30.00   MATERIAL DE CONSUMO
 Ficha: 310 12.306.0010.2036.0000  MERENDA ESC.ENSINO FUNDAMENTAL  -1.200,00
 4.4.90.52.00   EQUIPAM. E MATERIAL PERMANENTE
 Ficha: 315 12.306.0010.2038.0000  MERENDA ESCOLAR PRÉ-ESCOLA      -2.500,00
 3.3.90.30.00   MATERIAL DE CONSUMO
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
 02 06 01 DIVISÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
 Ficha: 328 10.301.0012.2042.0000  COORD.ADMINISTRATIVA DA SAÚDE   -5.100,00
 3.1.90.11.00   VENC.VANT. FIXAS PESSOA CIVIL
 Ficha: 335 10.301.0012.2042.0000  COORD.ADMINISTRATIVA DA SAÚDE        -5.000,00
 4.4.90.52.00   EQUIP. E MAT. PERMANENTE
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
 02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 Ficha: 354 10.301.0012.2044.0000  MANUT.ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE        -8.100,00
 3.3.90.39.00   OUTR.SERV.TERC.PESSOA JURÍDICA
 Ficha: 355 10.301.0012.2044.0000  MANUT.ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE  -16.000,00
 3.3.90.39.00   OUTR.SERV.TERC.PESSOA JURÍDICA
 Ficha: 356 10.301.0012.2044.0000  MANUT.ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE   -8.000,00
 3.3.90.40.00   SERV.TECNOL. DA INFORMAÇÃO
 Ficha: 357 10.301.0012.2044.0000  MANUT.ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE  -12.000,00
 3.3.90.40.00   SERV.TECNOL. DA INFORMAÇÃO
 Ficha: 361 10.301.0012.2044.0000 MANUT.ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE   -10.000,00
 4.4.90.52.00   EQUIP. MATERIAL PERMANENTE
 Ficha: 371 10.302.0013.2047.0000  ASSIST.MÉDIA E ALTA COMPL.EM SAÚDE -10.000,00
 3.3.90.30.00   MATERIAL DE CONSUMO
 Ficha: 372 10.302.0013.2047.0000  ASSIST.MÉDIA E ALTA COMPL.EM SAÚDE  -7.000,00
 3.3.90.30.00   MATERIAL DE CONSUMO
 Ficha: 376 10.302.0013.2047.0000  ASSIST.MÉDIA E ALTA COMPL.EM SAÚDE -25.000,00
 4.4.90.52.00   EQUIP. MATERIAL PERMANENTE
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
 02 07 01 DIVISÃO MUN ASSISTÊNCIA SOCIAL PROM SOCIAL
 Ficha: 402 08.244.0016.2050.0000  COORD.ADMIN.DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  -5.000,00
 3.1.90.16.00   OUTRAS DESP.VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
 02 07 02   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Ficha: 436 08.244.0016.2051.0000  MANUT.PROGR.DE PROT.SOCIAL BÁSICA  -2.200,00
 3.1.90.16.00   OUTRAS DESP.VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO
 02 10 02 DIVISÃO DE SANEAMENTO
 Ficha: 530 17.512.0028.2073.0000  COORD.SERV.ABASTEC.DE ÁGUA  -11.200,00
 3.1.90.11.00   VENC.E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL
 TOTAL DAS ANULAÇÕES         -188.600,00

 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022

CNPJ – 45.128.816/0001-33

www.tabapua.sp.gov.br

===============================================================

               Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Paço Municipal “Waldomiro Xavier de Souza Filho”, aos 12 dias do mês de dezembro do ano de
2022.

SILVIO CÉSAR SARTORELLO
Prefeito Municipal

Registrada por afixação em local de costume na data supra.

EVERSON RECHI
Responsável pelo expediente
da Diretoria Administrativa